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Klassifikation af outsourcing aktiviteter 

1. Begreber 

Outsourcing 

Outsourcing er når beskriver en kontraktlig aftale, mellem en ordregiver og en 
leverandør, som beskriver ordregiver beskriver, at en leverandør udfører specifikke 
opgaver, såsom dele af en produktionsproces eller hele produktionsprocessen, 
jobformidlingen eller støttefunktioner. 
 
Outsourcingreglerne gælder også, hvis leverandøren er en dattervirksomhed, og 
uanset om opgaverne udføres på markedsvilkår eller ej.  
 
Ordregiveren og leverandøren kan være placeret inden for samme økonomiske 
område eller i forskellige økonomiske områder. Den faktiske placering påvirker ikke 
klassificeringen af nogen af disse enheder. 

Hele produktionsprocessen for varer og tjenester 

Generelt omfatter hele produktionsprocessen brugen af arbejdskraft, kapital, varer og 
tjenester til at skabe outputtet, men kun til kerneproduktion – ikke hjælpeaktiviteter 
(se næste side). Hele produktionsprocessen skal vurderes med henvisning til den type 
aktiviteter, der typisk udføres af ordregiveren.  
 
De aktiviteter, der outsources, kan være en del af ordregiverens produktionsproces 
eller hele produktionsprocessen for en anden virksomhed (f.eks. leverandøren).  
 
For et forlag, der har en lang og detaljeret forretningsproces, vil outsourcing af IT-
aktiviteter kun udgøre en del af udgivelsesprocessen, hvorimod det kan repræsentere 
en komplet proces, når ordregiveren er en IT-virksomhed. 

Hele produktionsprocessen for en fremstillingsvirksomhed 

Produktionsprocessen i en fremstillingsvirksomhed omfatter den fysiske eller kemiske 
omdannelse af materialer, stoffer eller komponenter til nye produkter. Den kan også 
inkludere tilknyttede aktiviteter, som typisk relaterer sig til selve produktionen – 
eksempelvis test eller installation – så længe disse opgaver har begrænset betydning i 
forhold til hovedproduktets værdi og vedrører virksomhedens egne produkter. 
Hjælpeaktiviteter er ikke en del af produktionsprocessen. 

Ordregiver 

En ordregiver er en enhed, der indgår en kontrakt med en leverandør for at udføre 
specifikke opgaver, såsom dele af en produktionsproces eller endda hele 
produktionsprocessen, jobformidling eller hjælpeaktiviteter. 

Leverandør 

Leverandører udfører specifikke opgaver, såsom dele af en produktionsproces eller 
endda hele produktionsprocessen, vikartjenester eller hjælpeaktiviteter på kontrakt 
for en ordregiver. Disse betegnes også som underleverandører. 

Bilag 2.  
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Fremstillingsaktiviteter 

Fremstillingsaktiviteter beskriver den fysiske og/eller kemiske omdannelse af 
materialer, stoffer eller komponenter til nye produkter. Materialet, stofferne eller 
komponenterne er råmaterialer, der er produkter fra landbrug, skovbrug, fiskeri eller 
minedrift, samt produkter og halvfabrikata fra andre fremstillingsaktiviteter. 

Fabriksløs fremstilling (Factoryless Goods Producer (FGP)) 

En fabriksløs fremstiller (FGP) er en ordregiver, der kontrollerer produktionen af en 
vare ved at udføre de nødvendige iværksættermæssige1 trin, og at levere de tekniske 
specifikationer, der kræves for at producere varen, som outsourcer hele eller dele af 
den materielle omdannelse, der kræves for at producere varen. 

Råvarer eller vigtigste materialeinput 

Hvorvidt en virksomhed ejer råvarerne, er en vigtig oplysning ift klassificering af 
virksomhedens økonomiske aktivitet, hvis en virksomhed outsourcer hele eller dele af 
sin produktion.  

Intellektuelle ejendomsrettigheder (IP) 

Intellektuel ejendomsrettigheder er immaterielle goder, der er frembragt 
intellektuelt. Den dækker to kategorier: 

• industriel ejendomsret, såsom patenter på nye opfindelser, varemærker, 
industrielle mønstre og modeller, vare- og servicemærker samt beskyttede 
oprindelsesbetegnelser 

• ophavsret og dermed beslægtede rettigheder, såsom musik, litteratur, 
malerier og skulpturer. 
 

Intellektuelle ejendomsrettigheder giver ejerne mulighed for at beslutte, hvordan, 
hvornår og hvor deres værker anvendes og/eller udnyttes.  
 
Det skal bemærkes, at intellektuelle ejendomsrettigheder (software, patenter osv.) 
ikke skal betragtes som væsentlige materialeinput. Software interagerer for eksempel 
i produktionsprocessen på samme måde som maskiner og andet udstyr, dvs. de bliver 
ikke indarbejdet eller omdannet til det endelige produkt. De skal således betragtes 
som kapitalgoder og ikke som fysiske materialeinput. 

Hjælpeaktiviteter 

Hjælpeaktiviteter er aktiviteter, som en enhed udfører for at kerneproduktionen, ved 
at levere varer (værktøj, stilladser osv.) eller tjenester (bogføring, opbevaring, 
rengøring, sikkerhed osv.), som udelukkende eller primært bruges af denne enhed. 
Hjælpeaktiviteter er ikke en del af den kerneproduktionsproces, da de ikke direkte 
bidrager til den endelige vare eller tjenesteydelse, men kun understøtter ordregivers 
generelle funktion som produktionsenhed. 
 
  

                                                           
1 en kontinuerlig proces fra idégenerering og validering til planlægning og udførelse 
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Bemærk, at en given aktivitet kan være en hjælpeaktivitet, en del af 
produktionsprocessen eller endda hele produktionsprocessen, alt efter konteksten. 
For eksempel kan computerprogrammering, fx til beregning af lønninger, være en 
hjælpeaktivitet i en stor virksomhed, men hovedaktivitet i en specialiseret IT-
virksomhed. 

2. Regler for klassificering af outsourcing 

Reglerne beskriver hvordan outsourcing-aktiviteter udført af ordregivere og 
leverandører, som defineret under afsnittet med begreber ovenfor, skal klassificeres.  
 
Bemærk, at reglerne kun gælder for klassificeringen af outsourcing, og at hvis 
ordregivere eller leverandører også er involveret i andre aktiviteter, skal klassificering 
af hovedaktiviteten bestemmes ved at anvende værditilvækstprincipperne på alle 
deres aktiviteter. 
 
Ord med gråt (f.eks. ordregiver) er ord eller begreber, der er defineret i foregående 
afsnit "Begreber". 

Outsourcing af dele af en produktionsproces 

En ordregiver outsourcer en del af en produktionsproces til en leverandør. 

Klassifikation 

Ordregiveren skal klassificeres, som om vedkommende udførte hele produktions-
processen. 
Leverandøren klassificeres med enheder, der producerer de samme varer eller 
tjenesteydelser for egen regning. 
Denne regel gælder også for outsourcing af hjælpeaktiviteter i produktionsprocessen, 
så som regnskabs- eller IT-aktiviteter (se afsnit om outsourcing af hjælpeaktiviteter på 
næste side). 

Outsourcing af hele produktionsprocessen 

Hvis en ordregiver outsourcer hele produktionsprocessen for en vare eller 
tjenesteydelse, klassificeres dens hovedaktivitet generelt som om den selv udfører 
hele produktionsprocessen. Dette gælder for alle serviceproducerende aktiviteter og 
for byggeri.  
 
Ved fremstilling gælder dog nedenstående særlige hensyn: 

Hvis en ordregiver outsourcer hele produktionsprocessen for en vare, klassificeres 
hovedaktiviteten i hovedafdeling C, Fremstilling, hvis ordregiveren ikke alene ejer 
outputtet af produktion, men også fylder mindst ét af følgende kriterier: 
a) ejer inputmaterialerne (råvarer eller halvfabrikata) til produktionsprocessen 

eller  
b) ejer de intellektuelle ejendomsrettigheder (IP) 

Vigtigt 

Ordregiver 

Leverandør 

Bemærk 
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Outsourcing af hele fremstillingsprocessen i hovedafdeling C (i) 

En ordregiver, der ejer de primære råvarer2, outsourcer hele fremstillingsprocessen til 
en anden enhed. 
 
Klassifikation 
En ordregiver, der ejer de primære råvarer og dermed ejer det endelige output, men 
får produktionen udført af en leverandør, klassificeres i hovedafdeling C 
"Fremstilling", og mere specifikt i den branche, der svarer til hele fremstillings-
processen. 
Leverandøren klassificeres med enheder, der producerer de samme varer for egen 
regning. Som følge heraf klassificeres leverandøren i dette tilfælde i samme branche 
som ordregiver. 

Outsourcing af hele fremstillingsprocessen i hovedafdeling C (ii) 

En ordregiver, der ejer de intellektuelle ejendomsrettigheder (IP), outsourcer hele 
fremstillingsprocessen til en anden enhed. Denne type ordregiver betragtes som en 
fabriksløs fremstillingsvirksomhed eller Factoryless Goods Producer (FGP). 
 
Klassifikation 
En ordregiver, der ejer de intellektuelle rettigheder, og dermed ejer de endelige 
output, men får produktionen udført af en leverandør, klassificeres i hovedafdeling C 
"Fremstilling", og mere specifikt i den branche, der svarer til hele fremstillings-
processen. 
Leverandøren klassificeres med enheder, der producerer de samme varer for egen 
regning. Som følge heraf klassificeres leverandøren i dette tilfælde i samme branche 
som ordregiver. 
 
Den fabriksløse ordregiver leverer input af intellektuel ejendom, fx produktdesign, 
uden at opkræve betaling for retten til at bruge ordregivers intellektuelle ejendom, 
men outsourcer både anskaffelsen af alle, eller størstedelen, af de materialemæssige 
input, og fremstillingsprocessen til en [ofte ikke-resident] leverandør.  
 
Intellektuelle ejendomsrettigheder kan være patenter, varemærker, 
ophavsrettigheder mv, men det kan også være en opskrift, kravsspecifikationer eller 
brugsmodeller. Disse rettigheder er beskyttet på forskellige måder. 
 
Ordregiver køber de færdige varer af en leverandøren til en pris, der inkluderer 
værdien af materialeinput og forarbejdning, men ikke inkluderer værdien af 
ordregivers intellektuelle ejendom, som anvendes i forarbejdningsprocessen. De 
færdige varer kan bruges af ordregiver som input til videre produktion, sendes andre 
steder til videre forarbejdning eller afsendes til slutkunder. 
 
Reglerne er baseret på Nationalregnskabets manual, EUs “European System of 
Accounts 2025”. 

                                                           
2 Det vigtigste materiale input 

Ordregiver 

Leverandør 

Ordregiver 

Leverandør 

Intellektuelle rettigheder 
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Outsourcing af hele fremstillingsprocessen i hovedafdeling C (iii) 

En ordregiver, der hverken ejer de intellektuelle ejendomsrettigheder eller de 
primære råvarer, outsourcer hele fremstillingsprocessen for produkter til en anden 
enhed. 
 
Klassifikation 
Ordregiveren, der får produktionen udført af andre, og hverken ejer de intellektuelle 
ejendomsrettigheder eller de primære råvarer, køber i virkeligheden de færdige varer 
fra leverandøren. Ordregiver klassificeres derfor i hovedafdeling G "Engroshandel og 
detailhandel", afhængt af aktiviteten og den specifikke vare, der sælges. Hvis 
ordregiver har andre økonomiske aktiviteter anvendes værditilvækst princippet til at 
bestemme hovedaktiviteten.  
Hvis ordregiveren udfører andre aktiviteter, bør den klassificeres i overensstemmelse 
med værditilvækstprincippet, hvilket kan være i hovedafdeling G eller i andre afsnit. 
Leverandøren klassificeres med enheder, der producerer de samme varer for egen 
regning. 

Outsourcing af produktions- og serviceproducerende processer, ikke i 
hovedafdeling C 

Outsourcing af hjælpeaktiviteter 

En ordregiver udfører hele eller en del af produktionsprocessen (for en vare eller en 
tjenesteydelse), men outsourcer visse af sine hjælpeaktiviteter (fx bogføring, 
opbevaring, rengøring, sikkerhed osv.) til en leverandør. 
 
Klassifikation 
Ordregiveren klassificeres i den samme branche, som repræsenterer den centrale 
produktionsproces.  
Leverandøren klassificeres ift. den specifikke aktivitet, der udføres, fx i 69.20.00 
”Bogføring og revision; skatterådgivning”, gruppe 52.1 "Opbevaring og opbevaring", 
gruppe 81.2 "Rengøring", hovedafdeling 80 " Efterforskning og vagt- og 
sikkerhedsaktiviteter" osv. 

Outsourcing af dele af produktionsprocessen i A, B, D og E 

En ordregiver outsourcer en del af produktionsprocessen i hovedafdeling A 
"Landbrug, jagt, skovbrug og fiskeri", hovedafdeling B "Råstofindvinding", 
hovedafdeling D "El-, gas- og fjernvarmeforsyning" og hovedafdeling E 
"Vandforsyning; kloakvæsen, affaldshåndtering og rensning af jord og grundvand". 
 
Klassifikation 
Ordregiveren klassificeres som hvis ordregiver selv dækker hele produktions-
processen.  
Leverandøren klassificeres sammen med enheder, der producerer de samme varer for 
egen regning. Hvis leverandøren udfører andre aktiviteter, bør dens hovedaktivitet 
bestemmes i overensstemmelse med værditilvækstprincippet. 

Ordregiver 

Leverandør 

Ordregiver 

Leverandør 

Ordregiver 

Leverandør 
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Outsourcing af hele produktionsprocessen i hovedafdelingerne A, B og E 

En ordregiver outsourcer hele produktionsprocessen tilhørende hovedafdeling A 
"Landbrug, jagt, skovbrug og fiskeri", hovedafdeling B "Råstofindvinding" eller 
hovedafdeling E “Vandforsyning; kloakvæsen, affaldshåndtering og rensning af jord og 
grundvand”, men ejer ikke inputmaterialerne (fx frø, planter, træer, dyreflokke eller 
yngel). 
 
Klassifikation 
Ordregiver køber i virkeligheden den færdige vare af leverandøren med den hensigt at 
videresælge den. En sådan aktivitet klassificeres i afdeling 46 "Engroshandel" 
(afhængig af aktiviteten og den specifikke vare, der sælges).  
Leverandøren klassificeres sammen med enheder, der producerer de samme varer for 
egen regning. 

Outsourcing af hele produktionsprocessen i hovedafdeling D 

En ordregiver outsourcer hele produktionsprocessen tilhørende hovedafdeling D "El-, 
gas- og fjernvarmeforsyning".  
 
Klassifikation 
Ordregivers klassificeres i hovedafdeling D i henhold til aktiviteten og den specifikke 
vare, der sælges.  
Leverandørens klassificeres med hovedaktiviteten sammen med enheder, der 
producerer de samme varer for egen regning. 

Outsourcing af hele produktionsprocessen i hovedafdeling F  

En ordregiver outsourcer hele byggeprocessen til andre enheder, men beholder det 
overordnede ansvar for byggeprocessen. 
 
Klassifikation 
Både ordregiver og leverandør klassificeres i hovedafdeling F, "Bygge- og 
anlægsaktiviteter", specifikt til den branche, der svarer til de udførte bygge- og 
anlægsaktiviteter. 

Outsourcing af serviceydelser 

En ordregiver, der outsourcer en del af de serviceproducerende aktiviteter (fx 
kundesupport via callcentre i gruppe 82.2). 
 
Klassifikation 
Ordregiver klassificeres, som om den leverer hele processen.  
Leverandørens klassificeres efter den del af processen, som udføres.  
Hvis ordregiver outsourcer hele den serviceproducerende aktivitet, klassificeres både 
ordregiver og leverandør som om de udførte hele aktiviteten. 

Ordregiver 

Leverandør 

Ordregiver 

Leverandør 

Ordregiver og leverandør 

Ordregiver 

Ordregiver og leverandør 
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